

Số: 01/KHPH-LĐLĐ-PGD&ĐT

Vĩnh Thuận, ngày 02 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 gắn với chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028, kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Vĩnh Thuận (01/1964 - 01/2024)

Căn cứ Chương trình hoạt động năm 2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; Hướng dẫn số 92/HD-LĐLĐ ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2023; Hướng dẫn của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 năm 2023.

Ban Thường vụ Liên đoàn lao động huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 gắn với chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028, kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Vĩnh Thuận (01/1964 - 01/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo đợt sinh hoạt sâu rộng, góp phần nâng cao nhận thức, giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, phát huy truyền thống tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam trong nữ CNVCLĐ.

- Thông qua các hoạt động nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong nữ CNVCLĐ lập thành tích chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028, kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Vĩnh Thuận (01/1964 - 01/2024); động viên nữ CNVCLĐ tích cực học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, khẳng định vai trò, vị thế của phụ nữ nói chung và nữ CNVCLĐ nói riêng.

- Hướng các hoạt động về cơ sở, về nữ CNVCLĐ với hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, phù hợp với từng đơn vị; chú trọng các hoạt động chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho nữ CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức họp mặt

1.1. Số lượng, thành phần

* **Tổng số:** 129 đại biểu

*** Thành phần:**

- Thường trực Huyện ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Ban Dân vận Huyện ủy; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Ban Tổ chức Huyện ủy (06);
- Nguyên nữ lãnh đạo LĐLĐ huyện qua các nhiệm kỳ (03);
- Nữ Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (09);
- Lãnh đạo Trung tâm Văn hoá, Thể Thao - Truyền thanh huyện (02);
- Đại biểu Phòng Giáo dục - Đào tạo; Nữ lãnh đạo các đơn vị trường học trực thuộc huyện (40);
- Nữ Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ huyện (05); công chức cơ quan LĐLĐ huyện (02); đại biểu các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện (62);

1.2. Chương trình họp mặt

- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu ôn lại truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam;
- Phát biểu của Thường trực Huyện ủy;
- Trao “Mái ấm công đoàn”;
- Trao quà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn (hoặc học bổng cho con đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn);
- Trao giải thưởng Hội thi nấu ăn;
- Phát biểu kết thúc họp mặt.

2. Tổ chức Hội thi nấu ăn (có thể lệ riêng)

2.1. Đối tượng, số lượng

- Thí sinh là nữ lãnh đạo đơn vị trường học và cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động 62 công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện.

- Tổng số: 12 đội (32 CDCS thuộc khối Giáo dục, 30 CDCS thuộc khối các Ban, ngành và các xã, thị trấn), mỗi đội cử 05 thành viên tham gia¹ và phân công 01 người làm đội trưởng.

2.2. Hình thức thi: Gồm 02 phần thi nấu ăn và thuyết trình.

2.3. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì

¹ Trong đó có 01 thành viên là nữ lãnh đạo trường, 02 thành viên là cán bộ công đoàn nam.

- 01 giải ba
- 07 giải khuyến khích
- 02 giải chuyên đề (thuyết trình hay nhất và trình bày đẹp nhất)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến *ngày 19/10/2023* (có thư mời riêng).

2. Địa điểm: Hội trường A, UBND huyện.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Tổng kinh phí thực hiện 45.500.000 đ (Bốn mươi lăm triệu, năm trăm nghìn đồng).

1. Đối với cấp huyện

Tổng kinh phí tổ chức hoạt động 21.500.000đ từ nguồn hỗ trợ của Huyện uỷ (kèm theo bản chi tiết).

2. Đối với công đoàn cơ sở

Mỗi đội tham gia thi nấu ăn gồm 04 món chính và 01 món tráng miệng, đảm bảo chiêu đãi 10 đại biểu. Tổng kinh phí 24.000.000đ (Hai mươi bốn triệu đồng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động huyện

- Phối hợp Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động. Triển khai Kế hoạch và chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc cử cán bộ và chuẩn bị các điều kiện tham gia các hoạt động tại huyện theo kế hoạch.

- Giao Văn phòng tham mưu chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc Hội thi nấu ăn; chuẩn bị khẩu hiệu, các điều kiện Hội trường, bố trí nước uống, chuẩn bị khung, giấy chứng nhận; dự trù kinh phí tổ chức và phối hợp đón tiếp đại biểu.

- Chuẩn bị bảng trao “Mái ấm công đoàn” và mời đại diện CĐCS lên nhận; chọn đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn (hoặc con đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn để trao học bổng).

2. Đối với Phòng Giáo dục - Đào tạo

- Phối hợp Liên đoàn Lao động huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động và chỉ đạo các đơn vị trường cử cán bộ và chuẩn bị các điều kiện tham gia các hoạt động tại huyện theo kế hoạch.

- Chuẩn bị cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn (hoặc học bổng cho con đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn).

- Phối hợp đón tiếp đại biểu.

3. Liên đoàn Lao động, Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện

- Thành lập 01 đội thi đảm bảo đúng thành phần, số lượng (theo mục 2.1) tham gia đầy đủ các hoạt động theo yêu cầu kế hoạch.

- Các đơn vị lập danh sách các đội dự thi gửi về Liên đoàn Lao động huyện (qua Văn phòng), chậm nhất đến hết *ngày 12/10/2023*. Quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc liên hệ lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện để được hướng dẫn kịp thời./.

PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Len

TM. BAN THƯỜNG VỤ
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN
CHỦ TỊCH

Lê Kim Thoa

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng GD-ĐT; LĐLĐ huyện;
- Lưu Vp.